

2019年，在区委、区政府的坚强领导下，全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于东北、辽宁振兴发展重要讲话和指示批示精神，坚持稳中求进工作总基调，贯彻新发展理念，扎实推动高质量发展，重实干、强执行、抓落实，国民经济持续健康发展，社会事业不断进步，人民生活持续改善，生态环境更加协调。

### 一、经济总量

初步核算，全年地区生产总值1447465万元，按可比价格计算，比上年增长7.0%。其中，第一产业增加值506805万元，增长2.6%；第二产业增加值275660万元，增长17.9%；第三产业增加值665000万元，增长6.7%。三次产业分别拉动经济增长1.0、3.1和2.9个百分点。三次产业增加值占地区生产总值的比重为35:19:46。人均地区生产总值35828元，按可比价格计算，比上年增长3.8%。

### 二、农、林、牧、渔业

全年农林牧渔业增加值520791万元，比上年增长2.6%。其中，农业增加值173557万元，增长1.1%；林业增加值555万元，下降44.2%；牧业增加值77121万元，下降13.9%；渔业增加值255572万元，增长9.4%；农林牧渔服务业增加值13986万元，增长3.6%。

全年粮食作物播种面积57866.7公顷，粮食总产量543940.8吨，

比上年增加5083.8吨，增长0.9%。其中，水稻播种面积55000公顷，产量533816.3吨，增加390.3吨，增长0.07%；玉米播种面积600公顷，产量4378.5吨，减少1052.5吨，下降19.4%；大豆播种面积2266.67公顷，产量5746吨。

全年经济作物播种6009.9公顷，比上年下降5.3%；经济作物总产量204154.1吨，下降0.6%。园林水果面积431.4公顷，水果产量10767.8吨，增长21.0%；芦苇产量86750吨，增长0.5%。

全年生猪出栏14200头，下降96.5%；牛出栏16611头，增长0.8%；羊出栏6530只，增长0.5%；家禽出栏6535.99万只，增长0.03%；牛奶产量4947吨，增长9.9%；禽蛋产量13469吨，增长8.3%。

全年海、淡水养殖面积87.6万亩，下降11.1%。其中，海水养殖面积16.6万亩，下降40.7%；淡水养殖面积71.0万亩，增长0.7%。全年水产品产量159130吨，增加6281吨，增长4.1%。其中，海水产品产量49980吨，减少405吨，下降0.8%；淡水产品产量109150吨，增加6686吨，增长6.5%。

全年植树418556株。

全年机耕面积58000公顷。全年化肥施用量（折纯）20425.07吨。

### 三、工业和建筑业

全年全部工业增加值 236254 万元，按可比价格计算，比上年增长 21.7%。规模以上工业企业增加值比上年增长 29.5%。

分门类看，制造业增加值比上年增长 35.2%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值下降 0.1%。

分行业看，石油加工业增加值比上年增长 67.4%，占规模以上工业增加值的比重为 61.2%；化学原料和化学制品制造业增加值增长 15.4%，占规模以上工业增加值的比重为 1.8%；农副食品加工业增加值增长 12.2%，占规模以上工业增加值的比重为 6.9%。

全年规模以上工业企业实现主营业务收入 832954.1 万元；产品销售率 99.8%。

全社会建筑业完成增加值 39972 万元，按可比价格计算，比上年下降 1.9%。全年具有建筑业资质等级的总承包和专业承包建筑企业共签订工程合同额 160897 万元，比上年下降 10.3%；完成建筑业总产值 104260 万元，增长 15.7%。全年房屋建筑施工面积 39.9 万平方米，增长 137.6%。

#### 四、固定资产投资

全年固定资产投资（不含农户）比上年下降 13.1%。其中，建设项目投资 146659 万元，下降 44.1%，占固定资产投资的比重为 39.6%。

全年第一产业投资 13686 万元，增长 14.1%；第二产业投资 84140

万元，下降 11.4%；第三产业投资 272608 万元，下降 14.6%。

房地产开发投资 223775 万元，比上年增长 36.5%，其中住宅投资 186881 万元，增长 64.5%；办公楼投资 1350 万元，下降 76.9%；商业营业用房投资 25166 万元，增长 109.6%。全年房屋施工面积 140.9 万平方米，下降 32.7%；待售面积 29.4 万平方米，增长 1.9%。商品房销售面积 22.5 万平方米，增长 38.5%；商品房销售额 93939 万元，增长 33.6%。年末商品房待售面积 29.4 万平方米，增长 1.9%。

#### 五、国内贸易

全年商品销售额 685346.9 万元，比上年下降 9.1%。其中，批发业销售额 290827.7 万元，增长 21.4%，完成增加值 39466 万元，增长 9.7%。零售业销售额 394519.2 万元，下降 23.3%，完成增加值 43130 万元，下降 13.7%。住宿业完成增加值 1195 万元，下降 6.7%。餐饮业完成增加值 30731 万元，增长 9.3%。

全年社会消费品零售总额 731599 万元，比上年增长 6.7%。按经营地统计，城镇零售额 112854.2 万元，下降 27.8%；乡村零售额 618744.8 万元，增长 16.8%。按消费类型统计，商品零售额 645217.4 万元，增长 6.8%；餐饮收入额 86381.6 万元，增长 5.8%。

在限额以上企业商品零售额中，全年粮油、食品、饮料、烟酒类零售额 4010.4 万元，比上年下降 92.5%；金银珠宝类零售额 1117.4 万元，增长 146.7%；日用品类零售额 826.4 万元，下降 76.6%；家

用电器和音像器材类零售额 353.4 万元，增长 76.2%；石油及制品类零售额 11539.5 万元，增长 3.5%；汽车类零售额 48616.1 万元，增长 11.1%。

## 六、对外经济贸易

全年进出口总额 35318.3 万元，比上年增长 7.1%。其中，进口总额 3407.9 万元，增长 98.5%；出口总额 31910.4 万元，增长 0.7%。在出口总额中，农产品出口 13312.7 万元；保健食品及药品产品出口 2757.2 万元；石化产品出口 12958.4 万元；装备制造产品出口 2882.1 万元。

全年实际利用外资 40 万美元，比上年下降 45.2%。

## 七、交通、邮电和旅游

交通运输、仓储及邮政业完成增加值 37854 万元，比上年增长 3.7%。

全年各种运输方式完成货运量 468.2 万吨；货物周转量 11200.7 万吨公里。全年各种运输方式完成客运量 695.7 万人次；旅客周转量 15629.8 万人公里。

全年邮政业务总量 8325 万元，比上年增长 13.8%。在邮政业务总量中，全年函件 100731 件，包裹业务 577725 件，快递业务量 25820 件，快递业务收入 350.2 万元。全年电信业务总量 23483.3 万元，比上年增长 1.0%。年末固定电话用户 6.1 万户，下降 11.6%；移动电

话用户 44.8 万户，增长 0.7%；互联网宽带接入用户 9.5 万户，增长 4.6%。

年末旅行社 11 家，全年接待游客 303 万人次，旅游总收入 159000 万元。省级以上乡村 A 级景区 6 家，民宿接待床位达到 4661 张。

国家 A 级旅游景区 5 家，其中 4A 级景区 1 家；3A 级景区 4 家。

## 八、金融、保险

年末全部金融机构本外币各项存款余额 2298622 万元，比年初增加 165217 万元，增长 7.8%。其中，人民币各项存款余额 2295124 万元，比年初增加 161882 万元，增长 7.6%。全部金融机构本外币各项贷款余额 1607768 万元，比年初增加 231783 万元，增长 16.9%。其中，住户贷款余额 339563 万元，比年初减少 10167 万元，下降 2.9%。

全年保险保费收入 16262.2 万元，比上年下降 17.8%。其中，人寿险保险保费收入 8000 万元，下降 24.5%；财产险保险保费收入 8262.2 万元，下降 10.1%。支付各类赔款和给付总额 4937.8 万元，下降 27.4%。其中，寿险业务赔付 300 万元，下降 33.3%；财产险赔付支出 4637.8 万元，下降 27%。

## 九、财政和税收

全年公共财政预算收入 130110 万元，比上年增长 6.6%。其中，税收收入 108236 万元，比上年增长 5.6%。在税收收入中，增值税

45703 万元，增长 1.0%；企业所得税 9058 万元，下降 6.0%；个人所得税 1457 万元，下降 42.3%。

全年公共财政预算支出 380605 万元，比上年增长 22.6%。其中，社会保障和就业支出 74614 万元，增长 53.3%；教育支出 52466 万元，增长 34.3%；农林水支出 74901 万元，增长 19.9%；医疗卫生和计划生育支出 17641 万元，下降 26.0%；住房保障支出 8969 万元，下降 45.9%；科学技术支出 62 万元，下降 26.2%；节能环保支出 8887 万元，增长 39.3%。

全年各项税收 174660 万元，比上年增长 1.6%。

### **十、教育和科学技术**

全年中等职业技术学校招生 954 人，在校生 3001 人，毕业生 1975 人。普通高中招生 1200 人，在校生 4465 人，毕业生 1881 人。初中招生 2982 人，在校生 8897 人，毕业生 2715 人。普通小学招生 2779 人，在校生 16714 人，毕业生 3211 人。幼儿园在园幼儿 9838 人。九年义务教育巩固率 98.5%，初中毕业生升学率 96%。

全区发明专利拥有量 48 件，科技成果转化 9 项。

### **十一、文化、卫生和体育**

年末有文化馆（站）17 个，公共图书馆（室）17 个，图书馆藏书 22.45 万册。年末广播综合人口覆盖率 100%。电视综合人口覆盖率 100%。

年末有各类卫生机构 307 个，其中，医院 8 个，卫生院 18 个，妇幼保健站（所）1 个，卫生防疫和防治机构 2 个，卫生监督所 1 个，村（社区）卫生所 179 个，个体诊所 98 个。年末各类卫生机构拥有病床 1949 张，卫生技术人员 1467 人，其中执业医师和执业助理医师 692 人。

全年在省内外各项比赛中，大洼籍运动员获得金牌 3 枚、银牌 4 枚，铜牌 1 枚。

### **十二、人口、人民生活和社会保障**

年末全区总户数 131474 户，户籍总人口 357173 人，其中，城镇人口 153306 人，占全区人口比重 42.9%；乡村人口 203867 人，占全区人口比重 57.1%。男性人口 177453 人，占全区人口比重 49.7%；女性人口 179720 人，占全区人口比重 50.3%；0—17 岁人口 49110 人，占全区人口比重 13.7%；18—34 岁人口 76918 人，占全区人口比重 21.6%；35—59 岁人口 147034 人，占全区人口比重 41.2%；60 岁及以上人口 84111 人，占全区人口比重 23.5%。全年出生人口 2155 人，其中一孩 1331 人，二孩 779 人。

年末常住人口 40.4 万人，城镇化率 73.2%；全社会全年用电量 194075 万千瓦时。

全年城镇居民人均可支配收入 27180 元，增长 7.1%。

年末城镇职工基本养老保险参保人数 226687 人，农村养老保险

参保人数 75514 人。城镇职工基本医疗保险参保人数 55191 人；城镇居民基本医疗保险参保人数 156240 人。工伤保险参保人数 40336 人；生育保险参保人数 29870 人；失业保险参保人数 34935 人。新型农村合作医疗参合人数 175267 人。

年末全区公办养老机构 10 个，拥有床位 579 张，收养 258 人；民办养老机构 8 个，拥有床位 184 张，收养 112 人。年末有 2433 人得到政府最低生活保障。

### 十三、资源环境和安全生产

全年城镇污水处理率、生活垃圾无害化处理率、供水普及率和燃气普及率均达到 100%。全区森林覆盖率 12.8%。

全年城镇环境空气质量平均优良天数为 293 天，优良天数比例为 80.3%。其中，环境空气优级天数为 105 天。

全年各类生产安全事故 1 起，死亡 2 人。道路交通事故 553 起，死亡 36 人，伤 219 人；火灾事故 738 起，抢险救援 97 起，无人员伤亡。

#### 注释：

1.本公报中 2019 年数据均为初步统计数。部分指标数据在年报时可能还有调整。

2.地区生产总值、各产业增加值、人均地区生产总值绝对数按

现价计算，增长速度按可比价格计算。

3.规模以上工业企业统计范围为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业法人；固定资产投资统计的起点为 500 万元及以上项目；限额以上批发业统计范围为年主营业务收入 2000 万元及以上的批发业法人企业、产业活动单位和个体经营户，限额以上零售业统计范围为年主营业务收入 500 万元及以上的零售业法人企业、产业活动单位和个体经营户，限额以上住宿和餐饮业统计范围为年主营业务收入 200 万元及以上住宿和餐饮业法人企业、产业活动单位和个体经营户。

4.可比口径指成立 1 年以上，且同期数据不为零，正常营业的企业。

5.部分数据包括辽东湾新区。